Exempla prava stylo scripturaræ ex versione vulgara dicuntur *Theologis Scandala*: unde scandalizare idem est ac malum exemplum præbere seu prodere. Quamobrem prohibitio Christi de non scandalizandis aliis coincidit cum parte altera propositionis præsentis. Hæc vero obligatio non parvi momenti est, cum plus noceatur exemplo, quam peccato, quatenus idem secuti alii tantundem nocent, quanrum qui præbuerat, peccato nocet.

§. 931.

Obligatio quod exemplis alicuius debemus. Perfectio animæ acquisita sunt virtutes intellectuales & morales (§. 548). Quoniam itaque operam dare debemus, ut perfectionem animæ consequamur, quam consequi in potestate nostra possum (§. 180); ad virtutum intellectualium & moralium studium obligamer. Quamobrem cum exempla bona sint, quibus virtutes intellectuales docemur, & ad eas incitamus (§. 929); exemplis bonis nos addere debemus. *Quod erat unum.*

Quoniam ad virtutes intellectuales & morales consequendas obligamur per demonstrata; ad vicia iisdem opposita fugienda simul obligamur (§. 722). Quare cum exempla prava doceant vicia, & ad eam incitant (§. 929); exempla prava sequi minime debemus. *Quod erat alterum.*

Duplici

Duplici ergo modo peccant, qui mala sequuntur exempla. Quoniam enim hoc ipso, quod mala sequuntur, bonis se non addunt; ideo peccant, & quia bonis se non addunt, & quia mala sequuntur.

§. 932.

Qui legem naturæ transgreditur, alterius exemplo se se tueri eidem minime licet. Etenim nemo exempla mala sequi exemplo a debet (§. 931). Quamobrem ideo jus ipsi esse nequit *legio tueri* gem naturæ transgrediendi, quia alter transgreditur (§. 322 *non licet.* part. I. *Phil. pract. univ.* & §. 929 *Jur. nat.*), consequenter legem naturæ transgredi non licet, quia hoc facit alter (§. 170 part. I. *Phil. pract. univ.*). Patet itaque, quod qui legem naturæ transgreditur, exemplo alterius se tueri nequeat.

Qui se tuetur ob male facta, rationes allegat, cur hoc sibi facere licet. Quodsi ergo exemplo aliorum se se tuetur; ad idem provocat, quasi jure fecerit, quod non fecit sine exemplo. Enimvero obligatio naturalis in se immutabilis (§. 142 part. 2. *Phil. pract. univ.*). Quemadmodum itaque peccarum alterius te ab eodem liberare nequit (§. 291 *Ontol.*); ita nec jus conferre potest faciendi, quod lege naturali prohibetur, exemplum alterius (§. 156 part. I. *Phil. pract. univ.*). Quamobrem nec multitudo peccantium parit peccato patrocinium, & nil agit, qui suo sceleri prætendit alienum.

§. 933.

Homini competit jus postulandi, ne alter ipsi exemplum malum præbeat, sed ut præbeat bonum. Quilibet enim aliis jus competit, obligatur ad exemplum bonum præbendum, & ad malum *tat quoad non prodendum* (§. 930). Quoniam igitur ex obligatio exempla, qua alter tibi devinctus est, jus tibi oritur aliquod (§. 23), vi autem libertatis naturalis conscientia ipsius relinquendum, utrum actionem quandam committere, an vero omitttere velit (§. 157); tu vero obligaris ad exemplum

malum non sequendum (§. 931), nec in se necesse est, ut idem sequaris; non aliud tibi jus competere potest quam postulandi, ne tibi exemplum malum præbeat, sed ut præbeat bonum.

Postulare plus est, quam petere, minus tamen quam exigere. Petimus ea, quæ num facere quis debeat, judicio ipsius relinquendum; postulamus ea, quæ quod facere debeat, manifestum est, ut autem faciat eum cogere non licet; exigimus denique, quod perfecta obligatione nobis debet, ira ut si præstare nolit, ad præstandum eundem cogere liceat. Ita petimus, ut alter nos commenderet; postulamus, ne scorretur; exigimus, ut nobis tradat rem emam. Ceterum hoc jus postulandi, ne alter malum, sed ut bonum præbeat exemplum, esse perfectum, eodem modo patet, quo supra (§. 904) ostendimus jus petendi ab altero officium humanitatis perfectum esse. Alia vero ratio est, si tibi jus quoddam competit in actiones alterius, quo libertas ejus restringitur, ut quæ ad eos non amplius maneat sui juris. Sed de eo nunc nobis fermo non est. Agimus enim de jure universalis, quod per ipsam essentiam acque naturam homini unicuique competit (§. 13).

§. 934.

Justitia universalis est, qua alteri jus suum tribuitur quoad omnes actiones, quatenus respiciunt alios, ve-
quid sit. *Justitia universalis* est, qua alteri jus suum tribuitur quoad omnes actiones, quatenus respiciunt alios, ve-
luti præbendo exemplum bonum, non vero malum (§. 933).

Vulgò *justitia universalis* dicitur complexus omnium virtutum, sed non satis accurate. Quamvis enim ea per omnes virtutes diffundatur, quatenus nulla est actio, quæ non respiciat alios, saltem quoad exemplum, quod præbetur aliis (§. 929); hoc tamen non obstante a ceteris virtutibus separata manet, neque etiam cum iis conjungitur. Vi *justitiae* enim universalis actionum committendarum motiva etiam defunenda ab aliis, ad quas eadem referuntur. Immo in civitate referuntur etiam ad integrum civitatem, quæ tangunt per-

sonam

sona quædam consideratur, cui certa jura competit, & cui certis obligationibus devinctus est quilibet civis, prout suo loco docebimus. Hinc qui temperantiam colit, non modo temperans est, quatenus sanitatis ac vitæ rationem habet; verum etiam justum se probat erga civitatem, quatenus opes suas profundere non vult, ut oneribus Reip. pro parte sua ferendis par sit, & idem justum se præbet aliis, quatenus exemplo suo temperantiam commendat aliis, neminem vero ad intemperantiam seducit, neque ulli offendiculo est, quemadmodum me jam monuisse memini in Horis subsecivis, cum notionem justitiae universalis explicarem, *Trim. Vern. A. 1729 n. 2. §. 7.* Quicquid agis, justitia universalis semper jubet resp. cere alios, ne quid committas, quod obligationi erga alios quomodounque aduersetur, & ut facias, quicquid obligatio erga alios a te exigit. Dolendum profecto est, hujus virtutis non majorem rationem haberí, quam vulgo fieri solet, cum tamen per eam dénum patear, quod nemo nostrum sibi soli vivat, sed etiam alii, & charlatani, quæ alios tanquam seipsum diligere jubet (§. 620), eadem nihil magis conveniat. Ad neglectum justitiae universalis referenda sunt, quæ Christus tam graviter declamat contra scandala: hæc enim ferre nequit hæc virtus. Sed de hisce uberiori dicemus in Philosophia morali, cui quoad singulas ejus partes insigne augmentum accedit hac ipsa virtute. Quamvis tibi ipfi deesse volueris, non tamen patitur justitia universalis ut te negligendo desis alii. Immo haud raro, quæ tibi licent, non amplius licita sunt, si alios respicias: id quod illustri exemplo Apostoli confirmari poterat, si hic prolixioribus esse liceret.

S. 935.

Justitia universalis lege naturali præcepta. Justitia e. *Justitia a-*
nim universalis aliis tribuitur jus suum quoad actiones omnes, *niversalis*
vehementi præbendo exemplum bonum, non vero malum (§. 934). Enimvero unicuique jus suum tribuendum, quale-
cunque tandem fuerit (§. 922), ac in primis etiam ad
exemplum

exemplum bonum aliis præbendum, malum vero non prædendum obligamur (§. 930). Paret itaque justitiam universalem lege naturali præceptam esse.

Peccat igitur, qui hanc virtutem negligit, in officiis præfertim erga seipsum non simul respiciens alios (§. 440 *part. I. Phil. pract. univ.*), quamvis hoc vulgo non agnoscatur, quasi singulis officiis erga nosmetipsos non adhæreat officium quoddam erga alios, & virtus quædam perfecta esse possit, eis iustitia universalis sejuncta.

§. 636.

*Offensa
quid sit.*

Offendere alterum dicitur, qui quid facit, ex qua rædium sive molestiam animi percipit alter. Unde *Offensa* est quælibet actio sive positiva, sive privativa, ex qua alter rædium sive molestiam percipit. *Offensa vera* est, si actio privativa fuerit talis, ad quam committendam agens obligabatur; positiva autem talis, ad quam omittendam obligabatur. Ex adverso autem *Offensa nulla* est, sed per errorem pro tali habetur ab altero, si actio privativa talis fuerit, ad quam omittendam agens obligatur, aut quam committere non erat in potestate ipsius positum; positiva autem talis fuerit, ad quam committendam agens obligabatur.

Communis notio est alterum a nobis offendiri, si quid facimus, ex quo is rædium percipit, sive factum positivum fuerit, sive privativum. Unde qui alterum offendere non vult, sibi sollicite cavit, ne quid faciat, vel non faciat, quod alter factum vel non factum esse ægre fert. Volunt haud raro alii, ut faciamus, quod facere non licet, nisi peccare velenus, vel quod in potestate nostra non est. Quodsi ergo peccare nolis, in eorum gratiam facere non posse, quod fieri volunt. Rædium inde percipiunt, adeoque se offensos arbitrantur. Offensa vero revera nulla est, neque enim tibi, sed sibi imputare debet, qui molestiam sentit. Fert tamen inconstans loquen-

loquendi, quæ verum ab eo, quod apparet, non discernit, ut offensa dicatur. Quoniam vero ejus nulla habenda ratio, ubi de jure circa offensas quæstio est; offensam veram ab ea, quæ nulla est, sed perperam pro tali habetur, distingui necesse est. Vocabulo enim fixus & veritati consentiens constituendus est significatus, si quid circa offensas præcipiat lex naturæ demonstrandum. In æstimandis offensis qui sese offensos putant plurimum tribuunt opinioni suæ, ut adeo ramum sit de magnitudine offendæ judicium verum.

§. 937.

Vere offendit quis dicitur, si offensa fuerit vera: sine Quando ratione autem se offendum putat, si offensa fuerit nulla, sed quis vere, quando sine ratione offendatur.

Cur hasce loquendi formulas explicemus, ex iis pater, quæ modo annotavimus (not. §. 936).

§. 938.

Offensa dicitur dolosa, quæ dolo committitur, hoc *Offensa dolosus*, a sciente & volente (§. 705 part. 1. Phil. pract. univ.), *lofa & culposa* si fiat animo alterum offendendi, ut adeo rædium alterum offendas directe, sive quod parum tibi curæ sit, num alter offendatur, ut adeo rædium ejus intendas indirecte (§. 621 part. 1. Phil. pract. univ.). *Culposa vero offensa* est, quæ culpæ in specie sic diætæ quadam specie committitur. Unde ad eam plenius intelligendam faciunt, quæ de diversis culpæ speciebus tradidimus in Philosophia practica universali.

Equidem mox parebit offensam veram omnem esse jure naturali illicitam, nullo fæto discrimine inter dolosam & culposam; est tamen aliquod differenæ hujus momentum ex parte offensi non modo in Philosophia morali, quemadmodum suo loco ostenderetur, verum etiam in Jure naturæ, quemadmodum ex mox demonstrandis elucesceret.

§. 939.

§. 939.

Offensare. *Nemo alterum vere offendere debet.* Qui enim alterum omnis offendit, id facit, ex quo alter tedium sive molestiam probabit. animi percipit, &c., si offensa fuerit vera, ad id non facendum erat obligatus, si positiva fuerit actio, aut ad facendum obligabatur, si privativa fuerit (§. 936). Enimvero nemo alteri tedia creare debet, quantum in se est (§. 723). Nemo igitur alterum vere offendere debet.

Videmus adeo offensam veram omnem lege naturali prohibitam, consequenter illicitam esse (§. 170 part. 1. Phil. præf. univ.), nullo habito discrimine inter dolosam & culpolam, quemadmodum modo monuimus (not. §. 938).

§. 940.

Offensa alterius non sit. *Nec alterum offendere licet, etiamsi is prior te offendit.* Quoniam enim nemo alterum offendere debet (§. 939); dat jus ipsum ubi alter te offendit, obligationi suæ naturali non satisfacit (§. 120 part. 1. Phil. præf. univ.). Enimvero quia alter non satisfacit obligationi naturali, non ideo tibi permisum eidem non satisfacere (§. 631). Quamobrem nec offendere licet alterum, etiamsi is prior te offenderit.

Offensa alterius tibi non dat jus eundem etiam offendendam, quia hoc jus pugnat cum immutabilitate obligationis naturalis.

§. 941.

Alteri tedia creare non licet, quia nobis creavit. *Nemo alteri tedia creare debet, quia is tibi tedia creavit.* Nemo enim alteri tedia creare debet, (§. 723). Quamobrem ubi quis tibi tedia creat, obligationi suæ naturali non satisfacit (§. 120 part. 1. Phil. præf. univ.). Quoniam itaque permisum tibi non est obligationi tuæ naturali non satisfacere, quia alter eidem non satisfacit (§. 631); nec tibi licet alteri creare tedia, quia creavit tibi.

Offen-

Ostenditur etiam vi propositionis præcedentis hoc modo. Alterum offendere non licet, etiam si is prior te offenderit (§. 940). Namvero qui alterum offendit, id facit, ex quo tedium percipit alter (§. 936). Quamobrem tibi facere non licet id, ex quo alter tedium percipit, etiam si is prior tale quid fecit, unde tu tedium percepisti, consequenter nemo alteri creare tedia debet, quia alter ipsi tedia creavit.

Appetitus sensitivus in contrarium fertur: id quod non modo in pueris, verum etiam in ipsis infantibus videre licet, omni prols rationis usu destitutis. Sane si cubitum aut brachium infantis offendis, ob levem, quem sentit, dolorem plorat. Quodsi nutrix simulat, se te verberare & objurgare; extemplo ridet. Lenitur ipsis dolor tuo, qui fngitur, dolore. Similiter si puer verberatur ab alio pueru se potentiori, ejulatum edit. Quodsi tertius accurrit, & causam illius agens vicissim hunc verberibus cedit; ille statim ridet, alterius dolore denuo leniens suum. Idem experimur in adultis, qui non ante acquiescunt, quam ubi ægre fecerint ei, qui ipsis ægre fecit, & quando intelligunt iis ægre esse, qui ipsis ægre fecerunt, lætantur. Non est quod determinationem appetitus sensitivi ad ægre faciendum ægre facientibus pro insti-
tuta naturali habeas, per quem probatur jus naturæ commu-
ne (§. 162 part. 1. Pbil. pract. univ.), consequenter ægre facere ægre facientibus ad jus naturæ commune referas. Et si enim sublit quid veri, quemadmodum posthac videbimus, ubi de jure defensionis acturi sumus; intra eos tamen limites coercendus est appetitus sensitivus, quos præscribit rationalis, ut sit utriusque consensus, & actiones externæ procedant ex usu omnium facultatum homini concessarum. Omnem enim facere tenetur facultatum nostrarum usum, qui ad servandum legem naturæ requiritur (§. 172), nec nisi in consensu omnium usuum facultatum omnium animarum ram superiorum, quam inferiorum perfectio animarum consistit (§. 201), ad quem consequendum obligamur (§. 204). Inprimis

autem appetitus sensitivus cum rationali consentire debet (§. 267), consequenter a ratione dependens efficiendus (§. 581 part. 2. *Pbil. pract. univ.*). Sed quomodo hæc omnia inter se pulcherrimæ consentiant, ex sequentibus intelligetur.

§. 942.

Læsio & in- *Læsio omnis & injuria quelibet specialiter dicta of-*
juria num fensa est. Qui enim alterum lædit, imperfectionem ejus
sit offensa. promovet (§. 669). Quamobrem cum ex cognitione in-
 tuitiva imperfectionis oriatur rædium (§. 518 *Hysch. empir.*); qui alterum lædit, facit aliquid, ex quo is rædium perci-
 pit, quam primum se læsum esse cognoscit. Quoniam ita
 que alterum offendit, qui quid facit, ex quo rædium per-
 cipit (§. 936); qui alterum lædit, eum offendit, conse-
 quenter læsio omnis offensa est (§. cit.).

Injuria specialiter dicta læditur existimatio seu ho-
 nor & fama alterius (§. 874). Quod ex læsione existima-
 tionis seu honoris & famæ percipiatur rædium, experien-
 tia communi adeo obvium est, ut id protice demum hic
 demonstrari non sit opus. Quamobrem cum actio, ex
 qua alter rædium percipit, offensa sit (§. 936); injuria
 omnis specialiter dicta offensa est.

Injurias specialiter dictas esse offensas nemo dubitat, in-
 ut his porissimum offendantur homines, & alias quascunq[ue]
 læsiones facilis ferant quam injurias: sit ita quod in assump-
 dis injuriis multum tribuant opinioni.

§. 943.

Quomodo *Quoniam præter vituperium, convicium & calum-*
injurias *niam non dantur aliæ injuriæ verbales (§. 884), nec præ-*
offendatur *ter contemnum, contumeliam & ignominiam aliæ reales §.*
885), injuria autem omnis specialiter dicta offensi est (§.
942); quæ alterum vituperat, conviciatur, caluniat,

contemnit, contumelia vel ignominia alia afficit, cum offendit.

Probe perpendendum est, quomodo alter offendatur, non modo ut ab offensis abstineamus, verum etiam cum in praxi morali multus sit usus, ut hoc animatum advertamus.

§. 944.

Offensa, que in se nulla est, sed pro tali tantummodo Obligatio habetur ab altero, in agendo nullam rationem habere debemus, quod offendit. Si enim offensa in se nulla est, sed pro tali tantummodo feras in se habetur ab altero, ad eam actionem, quam omittit agens, nullas. omittendam obligatur, aut ut eam committat non est in potestate ipsius; ad eam vero, quam committit, commit- tendam obligatur (§. 936). Quodsi in potestate tua non sit, ut quid facias in gratiam alterius, etiamsi licite fieri pos- terat; per se patet, quod offendit, quam pro tali habet al- ter, in agendo nullam rationem habere possis, adeoque nec debeas (§. 209 part. I. Phil. pract. univ.). Quodsi vero actio positiva vel privativa repugnet obligationi naturali, cui tanquam immutabili ac necessariæ (§. 142 part. I. Phil. pract. univ.), satisfacere debes (§. 118. 170 part. I. Phil. pract. univ.); nec hoc in casu offendit, quæ pro tali tan- tummodo habetur ab altero, rationem ullam habere debes. Patet itaque offendit, quæ in se nulla est, sed pro tali tan- tummodo habetur ab altero, in agendo nullam rationem habendam esse.

Obligatio, quam urget propositio præsens, probe tenen- da, cum nihil sit frequentius, quam ut homines faciant, quod facere minime debeant, ne alios offendant, seque satis excu- fatos arbitrantur, ubi se hac ratione tuerintur, quod secus fa- cturi offendissent alios.

§. 945.

Nemo alterum odisse debet, quia ipsum offendit. Lex Odisse of- enim

fendentem enim naturæ simpliciter prohibet, ne alterum odio habeat illicitum. mus (§. 624) & quite offendit, cum neminem vere offendere debeamus (§ 939), obligationi suæ naturali non satisfacit (§. 120 part. 2. *Phil. pract. univ.*). Sed si alter non satisfacit obligationi naturali, non ideo tibi permissum eidem non satisfacere (§. 631). Nemo igitur alterum odisse debet, quia ipsum offendit.

§. 946.

Ex offendit illicita. *Nemo ex ejus, qui ipsum offendit, tædio voluptatem percipere, nec tædium ejus appetere debet.* Nemo enim alterum odisse debet, quia ipsum offendit (§. 945). Sed qui ex tædio alterius voluptatem percipit (§. 665 *Psych. empir.*) & tædium ejus appetit, eum odit (§. 669 *Psych. empir.*). Ergo nemo ex tædio ejus, qui ipsum offendit, voluptatem percipere, nec tædium ejus appetere debet.

Quando itaque *Mimus* dicit, Iæso doloris remedium inimici dolor; id intelligendum est de eo, quod vulgo fieri solet, non vero de eo, quod fieri deberet.

§. 947.

Vindictam quid sit. Per *Vindictam* intelligimus actus quoscunque, quibus alteri tædium creatur, propterea quod nos offendit. Unde patet, quid sit *Cupiditas vindictæ*, qua nempe tædium seu dolorem alterius appetimus, qui nos offendit.

Vernaculo sermone vindictam dicimus Radhe, cupiditem vero vindictæ Radgier. Cui Iæso doloris remedium est inimici dolor, is voluptatem percipit ex tædio vel dolore ejus, qui ipsum offendit, ac ideo vindictam in numerum bonorum refert (§. 561 *Psych. empir.*). Bonum vero hoc non nisi falsum ac imaginarium esse ex ipsa vera notione boni colligitur (§. 554 *Psych. empir.*).

§. 948.

§. 948.

Animus ab omni vindictæ cupiditate alienus esse debet. *Animus a*
Etenim ex ejus, qui nos offendit, tædio voluptatem per-
cipere non debemus, neque tedium ejus appetere licet (§.
 946), quia scilicet nos offendit. *Enimvero qui vindictæ*
cupidus est tedium seu dolorem alterius appetit, qui ipsum
offendit (§. 947), adeoque cum quod tædio afficiatur alter
 sibi representare debeat tanquam sibi bonum (§. 589
Psych. empir.), ex eo voluptatem percipit (§. 558). *Vin-*
dictæ igitur cupidi esse minime debemus, seu animus ab
omni vindictæ cupiditate alienus esse debet.

Hinc *Seneca lib. 2. de ira c. 32.* Qui dolorem, inquit, re-
 gerit, tanrum excusati peccat, ubi de vindicta loquitur.
 Quando enim vidiæ improbarunt, eo sensu accipitur, quo
 eam definivimus (§. 947), eamque inhumanam, hoc est,
 homini naturæ minus convenientem appellat *Seneca loc. cit.*
 utpote rationi prorsus adversam, nec sapientiaz congruam.
 Christus notionem animi ab omni vindictæ cupiditate alien-
 um animis nostris ingeneratus jubet colaphum in dexteram
 malam impingenti obvertere alteram *Mattb. V. 39:* hoc
 enim exemplo non nisi id fieri posuisse ostendimus in *Horis*
subsec. A. 1719. Trim. vern. n. 9. §. 5.

§. 949.

Nemini irasci debemus, quia nos offendit. Exenim ne-
 mo alterum odisse debet, quia ipsum offendit (§. 945), & fendi il-
 ab omni vindictæ cupiditate alienus esse dehet animus ipsius licuum.
 (§. 948). *Enimvero qui alteri irascitur, odium in eum con-*
cipit (§. 862 *Psych. empir.*) & vindictæ cupiditate si grat
 (§. 872 *Psych. empir.*). *Nemini igitur irasci debemus,*
quia nos offendit.

Non est quod existimes præcipi hic, quod impossibile:
 neque enim impossibile viderur non irasci nos offendenti, nisi

quamdiu appetitus sensitivus ad consensum cum rationali non fuerit reductus, nec amore hominum omnium universalis animus fuerit imbutus. Sane fieri posse ut non irascamur nos offendenti, docent exempla eorum, quos impense amamus. Ecquis enim est, qui nesciat horum offensas patienter ferri ab iis etiam, qui alias ad iram facillime provocantur, nec leves concoquere possunt offensas?

§. 950.

Mansuetudo quid sit. Mansuetus dicitur, qui offendenti non irascitur aut iram saltem moderatur, ne ad vindictam tendat. Unde *Mansuetudo virtus* est, quæ moderatur iram, & animum a vindictæ cupiditate immunem præstat.

Quoniam nimis difficultatum est iram in ipso ortu comprimeret, ut proflus efficeret, ne assurgat; ideo sufficit, quam diu ad tantam perfectionem nondum perveneris, quanta est spontaneus appetitus sensitivus cum rationali consensus, ut iræ modereris, ne vindictæ cupiditate replete animus.

§. 951.

Mansueti esse debemus. Si quis enim nos offendit, ei minime irasci debemus (§. 949), aut iræ saltem moderari, ut immunem servemus a cupiditate vindictæ animum (§. 948). Verum enim vero qui sese offendenti non irascitur aut iræ saltem moderatur, ut liber sit a vindictæ cupiditate animus, mansuetus est (§. 950). Mansueti ergo esse debemus.

Padici sunt, qui de hac virtute cogitant, immo bene multi sunt, qui virtutem moralēm esse mansueritudinem ne quidem agnoscunt, sed eam inter dores naturales referunt. Facile autem intelligitur, eam difficillimis annumeradāt esse.

§. 952.

Iracundia quid sit. Iracundus dicitur, qui cupiditatem vindictæ difficultate reprimit. Unde Iracundus vicius est, quo quis cupi-

cupiditatem vindictæ difficulter reprimit, seu animum ab eadem purgat.

Cicero eam definisit per ulciscendi libidinem. Nimirum in omni iræ inelt vidictæ cupiditas (§. 872 *Psych. empir.*), quæ tamen ira sedata effunditur. Enimvero si quis iracundus fuerit, ubi ira decedit, cupiditate vindictæ adhuc flagrat, nec eam abjicit. Iracundum vernacula sermone appellamus *Rachgierig*, unde iracundia die *Rachgierigkeit* dici potest, ut vitium distinguatur a cupiditate vindictæ, quam *Rachgier* vocari paulo ante monimus (§. 247).

§. 953.

Iracundus nemo esse debet. Iracundus enim cupiditate vindictæ difficulter reprimit, seu ab ea animum purgat (§. 952). Quoniam cum quilibet animum ab omnivinictate cupiditate alienum habere debeat (§. 948); quoniam *nemo iracundus esse debeat dubitandum non est* (§. 722).

Pater iraque iracundiam recte inter vitia referri (§. 322 part. 1. *Phil. pract. univ.*) & vinum hoc opponi mansuetudini (§. 950): id quod etiam vulgo agnoscitur, quamvis iracundum appellant, qui facile ad iram provocatur, ciro rati eandem deponit. Convenientius tamen nobis *visum* est vocabulo tribuere eum significarum, qui in definitione continetur, vi eorum, quæ ad eandem annotavimus (not. §. 952).

§. 954.

Mansuetudo amore inimicorum convenientis est. Qui Monsuetus enim inimicum amat, is tardum ejus averatur (§. 651 *do conver. Psych. empir.*), adeoque minime appetit, consequenter a niens amore cupiditate vindictæ immunis est (§. 947). Quoniam cum mansuetus sit, qui a cupiditate vindictæ immunis est (§. 950); qui inimicum amat, mansuetus est. Atque adeo patet mansuetudinem amori inimicorum convenire.

Atque

Atque hinc intelligitur, cur mansuetudo sit virtus difficilima, quæ nonnisi inter paucos distributa, cum nemo inficietur amorem inimicorum esse difficillimum, & paucos omnino dari, qui sincero amore inimicos complectuntur.

§. 955.

Amaritudo quid sit. *Amaritudinem vocamus vitium, quo quis cupiditate vindictæ non ante deponere vult, quam eandem exsatia verit.*

Vernaculo sermone vocamus Erbitterung & qui hoc videlicet laborat, de eo dicimus, er sey gleich sehr erbittert. Tot hic occurunt differentiae, quæ pro diversitate inclinationum naturalium varias induunt formas, ut difficulter observentur. Unde mirum non est, quod vocabulis non satis determinatae respondent notiones, quibus eadem indigitantur. Vulgo amaritudo appellatur, quando quis animum iratum non facile deponit, adeoque cupiditatem vindictæ, quæ sedato ira impe-
tu superest, diu retinet: ut adeo idem significare videatur vitium, quod nos per iracundiam indigitavimus (§. 951), quæ vulgo pro proclivitate ad iram sumitur. Unde amarum simul difficilem vocant, quando iratum deponere recusat animum, antequam cupiditatem vindictæ exsatia verit. Sed de differentiis istis dicendum nobis erit in Philosophia morali, ubi in rationes inquiremus, cur alii cum ira statim quoque omnem vindictæ cupiditatem deponant, alii eandem adhuc retineant, alii vero deponere ante nolint, quam eandem exsatia verint. Cum in vitiis ad has potissimum differentias animum advertere debeamus, ut habitus pravos mansuetudini adversos (§. 950) distinguamus; nemo nobis vitio vertet, quod iisdem aptemus vocabula, quantum datur. An quis natura sit proclivior, an vero traditor ad iram, in hoc argumento parum refert. Ceterum quod vocabula vitiis aptemus non invito prorsus usu loquendi, suo docebimus tempore in Philosophia morali, ubi demonstraturi sumus, quænam a se invicem pendeant, & unde sit, ut differentiae quoad cupiditatem vindictæ pro diversitate subjectorum diversas induant formas.

§. 956.

§. 956.

Amaritudo legi naturæ adversa. Qui enim hoc vitio laborat, cupiditatem vindictæ non ante deponere vult, quam eandem exatiaverit (§. 955). Quoniam itaque lex naturæ præcipit, ut animus noster ab omni vindictæ cupiditate sit alienus (§. 948) & lex præceptiva simul continet prohibitiu[m] contrarii (§. 722); legi naturæ contrariatur non ante deponere velle vindictæ cupiditatem, quam eandem exatiaveris. Atque adeo patet amaritudinem esse legi naturali contrariam.

Vides adeo amaritudinem eo sensu, quem vocabulo trahimus, esse vitium (§. 322 part. 1. *Pbil. pract. univ.*): id quod nobis hic sufficit.

§. 957.

Crudelis dicitur, qui cupidinem vindictæ non ante *Crudelitas* deponit, quam ei, qui offendisse videtur, quantumcunque *quid sit.* malum inflixerit. Unde *Crudelitas* vitium est, quo cupidi[n]i vindictæ adeo indulgesur, ut non exatietur nisi malo quantocunque ejus, qui offendisse videtur. Vernaculo sermone dicitur *Die Grausamkeit.*

Crudelitatis hujus varii sunt gradus, quorum infimus a supremo adeo distat, ut pro crudeli non habeatur, qui est, præferrim ubi nonnisi ex factis estimatur vitium, ex actu interno appetitus sensitivi estimandum. Sunt etiam rationes aliæ, quæ hominibus persuadent, le ab hoc virio maxime esse alienos, cui tamen maxime dediti, suo tempore in Philosophia morali excutiendæ. Ita videoas Phariseos in Ecclesia Protestantium hodie ab inferis resuscitatos, qui vindictæ non ante modum ponunt, quam omnes fortunas ejus funditus evertent, qui fastu turgidos cultu quasi divino non dignatur, & enormiter læsi videntur hoc solo, quod quis in eorum castris militari noluerit. Quanta hæc sit crudelitas, nemo ignorat, nisi qui distincta notione eam nunquam expendit.

S. 958.

Crudelitas legi naturali maxime repugnat. Etenim lex naturæ urget animum ab omni vindictæ cupiditate maxime alienum (§. 948), consequenter cum lex præcepit, simul contineat prohibitivam contrarii (§. 722), omnium maxime prohibet, ne cupiditatem vindictæ tamdiu alamus, donec ei, qui offendisse videtur, quantumcunque malum inflixerimus. Quoniam itaque crudelis est, qui cupiditatem vindictæ non ante deponit, quam malum quantumcunque eidem inflixerit, qui offendisse videtur (§. 957); quin crudelitas legi naturali maxime repugnet, dubitandum non est.

Facile ostendi poterat, quod crudelitas amori inimicorum ne minimum quidem locum concedat, nisi hoc ad philosophiam perius moralem spectaret. Unde facile colligitur, quanto intervallo a Christi disciplina distent Neo-Pharisei pietatem pomposam ad lucrum revocantes. Sed vivis coloribus, quicquid hujus vitiæ est, depingemus in Philosophia moralis.

S. 959.

Condonare offensam dicitur, qui cupiditatem vindictæ deponit. Dicitur etiam simpliciter *Ignoscere*.

Facilitas condonandi offensam ad mansuetudinem recte fertur (§. 950), & ideo amori inimicorum maxime convenit (§. 954). Sed de his disertius dicendum in Philosophia moralis. Vernaculo sermone dicimus *vergehen*, item *vergeben*.

S. 960.

Ad condonandum offensas faciles esse debemus. Etenim animum ab omni cupiditate vindictæ alienum habere debemus (§. 948), consequenter incensam comprinere debemus. Quoniam itaque offensam condonat, qui illam deponit (§. 959); ad offensam condonandum faciles esse debemus.

Urger

Urget hoc officium Christus amorem inimicorum praepiens Matth. V. 23 &c seqq. eidemque contraria est condonandi difficultas, nunc ad amaritudinem (§ 955), nunc ad crudelitatem referenda (§. 957). Hinc Neo Pharisei crudelitate sua exoli probis (*not. §. 957*) condonandi offensas difficultate a disciplina Christi se procul remotos produnt, cui maxime dediti videri volunt alto supercilio contemnentes alios tanquam ab eadem remotos.

§. 961.

Blandities est habitus, quo actiones externas ad id *Blandities* unice componimus, ut placeant alteri, nulla prorsus ratio quid sit. ne habita moralitatis earundem.

Nimirum qui hoc vitio praeditus est, ea tantum loquitur & facit, quæ alteri placent, quia placent & ut placeant. De his actibus externis, qui blandimentorum nomine veniunt, jam diximus alias (§. 132 part. 2. *Phil. pract. univ.*): hic de corundem moralitate agendum.

§. 962.

Blandiri aliis illicitum est. Qui enim aliis blanditur, *An blandi-* is actiones suas ad id unice componit, ut placeant alteri, *ri aliis sit* nulla prorsus ratione habita moralitatis earundem (§. 961), *licitum.* adeoque in aliorum gratiam committit actiones, ad quas omittendas, & ex adverso omittit actiones, ad quas committendas obligatur, & ubi contraria ratione agit, voluntatem non determinat per bonitatem, nec noluntatem per malitatem actionis, sed tantummodo per hoc, quod ea alteri placet, consequenter recte non agit (§. 80 part. I. *Phil. pract. univ.*). Enimvero cum obligatio, quæ a legge naturæ venit, immutabilis sit (§. 142 part. I. *Phil. pract. univ.*), in nullius gratiam committere licet actionem, quæ eidem adversatur, nec omittere actionem, ad quam committendam obligamur (§. 291 *Ontol.*), cuinque ad recte

agendum obligemur (§. 189 *part. 1. Phil. præf. univ.*), consequenter etiam obligati sumus, ne aliter quam recte agamus (§. 722); nec committere licet actiones, ad quas committendas, vel omittendas, ad quas omittendas obligamur, eo saltē fine, ut placeamus alteri. Quamobrem blandiri aliis illicitum (§. 961).

Legi naturæ repugnare actiones blandientis quando ad contrarias eidem obligamur, v. gr. si quis in gratiam alterius scorretur, vel otio tempus tranfigat, quod studiis literariis era impendendum, nemo non agnoscit. Enimvero ubi actio in se nihil habet turpis vel vitioli, idem vulgo non agnoscent omnes, propterea quod falso sibi persuadent, qualis obligationi naturali satisfiat, si tantummodo actio externa eidem respondet, notione rectitudinis actionis humanæ distincta & obligationis ad recte agendum destinata.

§. 963.

*Affentatio
quid sit.*

Affentari dicitur, qui quæ loquitur vel facit alter laudibus extollit, ut placeat, parum sollicitus, num laudem istam mereantur, & an non potius reprobanda & reprehendenda sint. Unde patet quale vitium sit *Affentatio*. Quoniam qui alteri blanditur, actiones suas exteriores totus ad id unice componit, ut placeant alteri (§. 961); *affentatio blanditici* cuiusdam species est.

Vulgo affentatio cum blandirie in unum confunditur: tamen illa multo laius patet (§. 961, §³ *præf.*). Immo si verbis blanditur alteri, non semper dicta & facta ejus laudibus extollimus. Confundi etiam solet affentatio haud raro cum adulazione, quatenus etiam adulator laudibus immeritis alterum ornat (§. 892), quo usque laudes actum quoque honoreandi ingrediuntur. Enimvero affentatot, quemadmodum qui blanditur alteri, id potissimum sibi proprium habet, ne alterum offendat, cum ex adverso adulatori alterius gratiam ac favorem aucepatur utilitatis propriæ gratia.

§. 964.

§. 964.

Quoniam assentatio blanditiae cujusdam species est *Assentatio* (§. 963), blandities vero illicita (§. 962); *assentatio quo illicita.* que *illicita est.*

Quoniam assentatio effusis plerumque laudibus extollit facta & dicta aliena, ut non offendendi animus a veritatis studio alienus statim appareat; assentationem in omni casu illicitam esse facilius appetet, quam blanditiem (not. §. 962), quippe obligatio naturalis non urget nisi laudes promeritas (§. 648) & veracitas, quemadmodum suo loco ostenderetur, exigit verborum cum judicio interno consensum.

§. 965.

Morosus dicitur, cui nihil recte factum vel dictum *Morositas* videtur, quod faciunt, vel dicunt alii. Unde *Morositas* vi-*quid sit.* tium est, quo nimia in aliorum dictis & factis exactitudo requiritur.

Vernaculo sermone vocatur *Eigensinnigkeit*, quemadmodum assentatio *Lieblosung*, adulatio *Schmeicheley*, blandities *Schmeichelhaftigkeit*, vulgo vocabulo generaliori *Heuchelen* dicitur, quia blandiri sicuti *cinem heucheln* dicimus. Opponitur adeo morositas blanditiae tanquam vitium in defectu virtutis in excessu.

§. 966.

Morosus parum curat, num alios offendat. Etenim *Cur morosus* nihil ipsi recte factum vel dictum videtur, quod faciunt, *socura non* vel dicunt alii (§. 965), adeoque in omnibus haber, quod *fit, nam a-* reprehendat: id quod cum molestum accidere soleat aliis, *hos offendat.* quemadmodum facile experiri datur, alios facile offendit (§. 936). Quoniam tamen hoc non obstante morositati non nuncium mittit; parum curat, num alios offendat.

Atque hinc clarius intelligitur, cur in defectu peccet morosus, quemadmodum blandus in excessu. Hic enim nimium sibi caver, ne forsitan alios offendat; ast ille prorsus non curat,

utrum alios offendat, nec ne. Qui adulationem a blanditione & assentatione non distinguunt; morositatem adulationi opponunt. Inconstantia enim loquendi in causa est, ut, qui fixos vocabulis tribuere voluerunt significatus, in iis determinandis non prorsus consentiant. Quodsi ergo eadem, quae usi sunt alii, libertate utamur; nemo in nobis reprehenderet, quod fert in aliis.

§. 967.

*Morositas
illicita.*

Nemo morosus esse debet. Nemo enim alterum offendere debet (§. 939), consequenter cuilibet curæ cordique esse debet, ne offendat alios. Quoniam itaque morosus parum curat, num alios offendat (§. 966); nemo morosus esse debet.

Morositas exosa omnibus est, multumque sibi nocet, qui hoc virtio praeditus, quatenus aliorum animos a se alienat, ut, si alii non sint inimici, indifferenti, tamen in eum sint animo. Sed de hisce disertius dicemus in Philosophia moralis. Sufficit hic excitatæ attentionem lectoris, ut vitium hujus turpitudinem intimius ac facilius perspiciat.

§. 968.

*Honestas
quid sit.*

Honestas est virtus, qua prompti sumus ad agenda ea, ad quæ agenda obligamur, & quæ jure nostro agere possimus, ad ea vero agenda, ad quæ omittenda obligamur, & quæ nullo jure sunt, committenda nos adduci minimè patimur. Spectatur in primis in officiis erga se ipsum & in officiis imperfectis erga alios, & hinc sensu restrictiori opponitur *Justitia*, quam latiori sub se comprehendit. Atque hinc *honeste vivere* dicitur, qui actiones suas liberas omnes etiam circa respectum ad ius perfectum alterius ad normam legis naturalis componit, hac sola de causa, quod sic determinata eidem convenient.

Honestas igitur sub se complectitur, quicquid virtutis est, ut adeo involvat propositum virtuti omni satisfaciendi. Dicis adeo poterat constans & perpetua voluntas non faciendo nisi ea,

ea, quæ virtutis sunt, nec omittendi nisi quæ virtutum sunt. Qui adeo honestus est, etiam justus est, quatenus actiones justæ legi naturali convenient, ut adeo honestas etiam spectetur in actionibus justis, quatenus virtutis sunt. Clariora hæc evadent ex Philosophia morali, ubi moriva expendemus, per quæ determinatur voluntas ad agendum & noluntas ad non agendum. Cum *Ulpianus* justitiam definit per constantem & perpetuam voluntatem jus suum cuique tribuendi (*not. §. 927*), honestatem ab ea minime separat.

§. 969.

Honeste vivendum. Quoniam enim obligatio, quæ *Honestas* a lege naturali venit, necessaria & immutabilis est (*§. 142 præcepta, part. I. Phil. præf. univ.*), & jus naturæ dat nobis jus ad ea, sine quibus obligationi huic satisfacere non possumus (*§. 159 part. I. Phil. præf. univ.*); ea facere debemus, ad quæ agenda obligamur, & quæ jure nostro agere possumus, ex adverso autem ea omittere, ad quæ omittenda obligamur, & quæ nullo jure fiunt (*§. 170 part. I. Phil. præf. univ.*), consequenter ad hæc omittenda nulla ratione nos adduci pati debemus. *Enimvero* qui hoc facit, honestus est, ac honeste vivit (*§. 968*). Honeste adeo vivendum.

Videmus hinc, cur *Ulpianus l. 10. ff. de f. & f. tria dicat esse* juris præcepta: *Honeste vivere, neminem lèdere, suum cuique tribuere.* Hisce enim contineri omnium hominum obligationes iisdemque respondentia jura manifestum est. Etenim si honeste vivis, nihil desideratur quoad officia humanitatis erga alios, & quodad officia erga teipsum. Si neminem lèdis, nihil facis contra jus perfectum alterius, adeoque nemini injuriam facis (*§. 859*). Si denique suum cuique tribuis, ea facis, quæ debes aliis, justus in omnibus actionibus, quæ ut committantur, aliis inter est (*§. 926 925*). Quamobrem nec quicquam desideratur in actionibus tuis quoad officia perfecta erga alios (*§. 663*). Præter officia erga teipsum & officia erga alios perfecta & imperfecta non datur

tur alia, quæ inter homines spectantur. Quamobrem qui honeste vivit, neminem ludit & suum cuique tribuit, omnes officii sui partes tum respectu sui ipsius, tum respectu aliorum adimpleret, adeoque in foro humano non datur, quod justam querendi de altero causam dare possit. Nemo nocet sibi, nemo aliis, sed unusquisque & sibi, & aliis prodest. Ex his igitur tribus generalibus præceptis, tanquam ex sonibus, deducuntur omnes leges, etiam civiles, quarum adeo ratio inde petenda moralis (§. 134 part. I. Phil. pract. univ.). In Jurisprudentia adeo civili sumi possunt ac debent tanquam principia, unde deducantur cetera; in naturali autem demonstranda sunt, quemadmodum a nobis factum (§. 695 924. & pref.). Videmus adeo jurisprudentiam civilem præluppenere naturalem, ita ut sine hac in ista tuto pede progredi non possit: neque enim principia, unde desumendæ sunt legum civilium rationes ultimæ, satis intelligit, multo minus aternam earundem veritatem perspicit, nisi qui in Jure naturali fuerit versatus. In nobismetipsis requiritur honestas, quoad alios justitia, quæ non modo agere præcipit, quod bonum est respectu aliorum, verum etiam, ne agamus prohibetur, quod malum est. Hinc demum intelligitur, cur *Ulpianus* l. I. ff. de J. & J. dicat JCtos, quos *Juris sacerdotes* appellant, veram philosophiam, non simularam affectare, quoniam scilicet a nulla actione abesse volunt honestatem, ita ut quæ justitiae particularis sunt, vi cuius suum cuique tribuitur, & nemo luditur, faceres, etiamsi impune contrarium fieri licet, nec quisquam te ad suum alteri tribuendum compellere posset.

S. 970.

In honestas
quid sit.

In honestas est vitium, quo quis promptus est ad ei agenda, ad quæ non agenda obligatur, quæque nullo jure facere potest, & ad non agenda, ad quæ agenda obligatur. Unde *inhonestus* vivere dicitur, qui actiones suas legi naturali contraria ratione determinat, consequenter qui virtus deditus est. Actiones adeo spectantur tanquam *inhonestas*, qua-

quatenus spectantur tanquam lege naturali prohibitæ, seu obligationi agentis adversæ, citra respectum ad alios.

Ira inhoneste vivunt, qui vitis toti dediti contra officia in primis erga seipsum & contra officia humanitatis seu imperfecta erga alios faciunt. Et in ipsis officiis erga alios spectatur dishonestas, quatenus considerantur tanquam actiones obligationi tuæ adversæ. Quamobrem cum præter obligationem generalem, quæ omnium hominum communis est, dentur etiam subinde obligationes particulares vel singulares, quæ in agente generali seu communi supercedunt; actio injusta magis reprobatur tanquam dishonesta, quam tanquam injusta, & qui de injustitia alterius querelas movere poterant, potius conqueruntur de dishonestate ipsius, eandemque ipsi exprobrant. Falluntur adeo qui honestatem ad sola officia erga seipsum & dishonestatem ad actiones iisdem oppositas seu peccata in seipsum admissa restringunt.

§. 971.

In honeste vivendum non est. Vivendum est honeste *In honeste vivendum non est.* (§. 969). Quamobrem cum lex præceptiva sit simul prohibita, hibitiva contrarii (§. 722), dishonestas autem honestati contraria sit (§. 968. 970); dishoneste vivendum non est.

In honestas adeo recte inter vitia refertur (§. 322 part. r. *Pbil. præst. univ.*), conveniens iis, qui parum curant, utrum actio aliqua sit legi naturali conveniens, nec ne, modo adsit aliqua ratio, quæ appetitum sensitivum movere sub ratione boni. Vernaculo sermone honestum appellamus *ehrlich*, dishonestum *unehrlich*, aut mirius loquendo *nicht ehrlich*, quam inter honestum & dishonestum detur aliquod medium, propterea quod dishonestatis plurimi dantur gradus, ut, quod ab honestate recedit, nunc minori, nunc majori intervallo distet.

§. 972.

Defendere se dicitur, qui lædere intendenti seu co-nanti resistit, ne scilicet lædere possit, aut ut lesionem, quan- *Defensio* *sui qual sit,* (Wolffii Jus Nature Tom. I.) L 111 *tum*

tum in se est, avertat. Unde *Defensio* est actio, qua resistitur læsionem intentanti, consequenter aliquid agenti, seu nunc agere volenti, quo nos lèdat.

E. gr. ponamus alterum stricto gladio accurrere, ut vulnerum corpori tuo infligat. Te igitur lèdere intendit (§. 727). Quodsi ergo & ipse gladium stringis, & vim vi repellis, te defendis.

§. 973.

Jus defensionis afferit jus se defendendi. Competit eidem a quounque exigendi, ne ipsum lèdat, & ubi lèdere conatur, eundem cogendi, ne faciat (§. 914), consequenter eidem resistendi, ne lèdere possit, aut, ut læsionem, quantum in se est, avertat (§. 727 *Ontol.*). Quamobrem cum se defendat, qui lèdere intendentis seu conanti resistit, ne scilicet lèdere possit, aut ut læsionem, quantum in se est, avertat (§. 972); homini competit jus se defendendi.

Pertinet jus defensionis ad jus commune, quod ex natura hominis & brutorum communi fluit (§. 162 part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Hinc imago hujus juris conspicitur etiam in animalibus brutis, quæ singula suo modo læsionibus resistunt. Dedit ideo natura brutis non modo arma & vires, quibus se defendunt; verum etiam appetitum sensitivum generaliter determinavit ad usum corundem, ut *Lucretius* & *Martialis* bene jam monuerint, cornua nora prius vitulo quam frontibus extant, & eum inani fronte prurire ad pugnam. Hoc appetitus generalis determinatio est id, quod *Inflinctum naturale* dicere solemus. Ut adeo appareat, dari in omni animalium genere instinctum naturalem se defendendi, quem homo cum ipsis communem habet. Nostrum jam non est recensere arma, quæ dedit animalibus natura, cum haec notiora sint, quam ut iis recensendis immogramur, et si non in omni animalium genere, atamen in bene multis. Equis enim nescit leoni & felibus esse ungues, bobus & cervis cornua.

apris & canibus dentes, quibus unumquodque animal uritur suæ naturæ convenienter? Quis est qui ignoret, animantibus, quibus nulla natura concessit arma, hoc tamen dedisse, ut fuga sibi consulere possint? Exemplo sunt lepores & aviculae. In rationem diversitatis inquirere Phylici est, ubi ad specialissima progrederi voluerit. Et nonnulla horum saltem discutienda sunt, ubi instinctum naturalem, quo haud raro aburuntur Scholastici, eum in qualitatem occultam converentes, intelligibili modo explicare, & a contemptu modernorum Phylicorum vindicare, tum etiam ubi in Teleologia in fines rerum naturalium inquirere, tum denique ubi in perfectiōnem naturæ unicuique animanti propriam inquirere volueris. Pertinent enim hæc omnia ad interiorem & fructuosam naturæ cognitionem, quæ non minus Philosophis curæ cordique esse debebat, quam Geometris naturæ cognitio mathematica. Instinctus naturalis se defendendi non minus in homine, quam in brutis se prodit. Et quamvis homo animal maxime inerme videatur, cum natura ipsi negaverit arma, quæ dedit brutis, neque omnibus concessit robur, quod nec in defensione usui forer, si singulis esset idem; dedit tamen manus & ingenium, ut armis sibi parandis & tractandis aptus sit, & minus robustis in præsidium dedit robustiores. Robur alienum supplet defectum proprii.

§. 974.

Quoniam homini competit jus se defendendi (§. 973); Defensio qui se defendit, hoc jure suo facit, consequenter cum lici. sui licita. tum sit, ad quod agendum jūs habemus (§. 170 part. I. Phil. pract. univ.), defensio sui licita est.

Quando itaque Christus Matth. V. 39 præcipit, ne resistamus malo sive injuriis, defensionem sui minime probibet, sed vindictæ saltem cupiditatem coërceri jubet (not. §. 948.).

§. 975.

*Si quid facis jure tuo, nemini injuriam facis. Per se Usu juris patet, si quid jure tuo facis, tibi competere jus hoc faci-
sisti nemini endi,*

fieri injuri- endi, conseqüenter nemini competere posse jus te impedi- riam. endi, quo minus jure tuo utaris (§. 180 part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem si quid jure tuo facis, fieri non potest ut quid facias contra jus perfectum alterius (§. 235 part. I. Phil. pract. univ.). Quoniam itaque alteri injuriam non facit, qui contra jus alterius nil facit (§. 859); siquid jure tuo facis, nemini injuriam facis.

Notissima regula est: *Si jure meo utor, tibi iniuriam non facio.* Hic ergo ostenditur, eam esse juris naturalis. Dantur subinde nonnulli; qui sibi persuadent, quasi tibi vel aliis injuriam faciat, qui de jure suo nil remittit. Enimvero per positionem praesentem patet parum justas esse, quas movent, querelas. Ne tamen regula in abusum trahatur, in casu particulari probe perpendendum, num revera tibi jus competit, ne tibi quoddam jus imagineris, quod non est. Si verum fuerit jus, fieri haud quaquam potest, ut obligationi cuidam tuæ live adversus teipsum, sive adversus alios repugnet: id quod ex collatione notionum juris & obligationis (§. 118. 156 part. I. Phil. pract. univ.) facile colligitur. Sed hic quoque negligendum non est, num obligatio erga teipsum & obligatio erga alios inter se collidantur, ubi usus juris tui videtur contrariari obligationi erga alterum. Exposita demonstrandis haec manifesta evident. Haec tantummodo hic monere volui, ne quis inanes difficultates faceat contra regulam in se evidenter. Occurrunt enim casus, in quibus non lati acuti haerent, quid statuere debeant.

§. 976.

Defensio sui non est alterum (§. 973), si quid vero jure tua quid facis, alteri injuria. *injuriam non facis* (§. 975); *si te adversus alterum defendis, injuriam ipsi minime facis.*

Sunt subinde, qui sibi persuadent, quasi injuria ipsis sit, *si te adversus injurias ipsorum defendis, nescio quam prærogativam*

rogativam sibi arrogantes lādendi alios. Sunt etiam qui patientiam in nimium extendunt, ubi alios se defendentes judicant, licet ipsi ne minimam quidem offensionem ferre possint. Sed hi sunt, qui principia juris naturalis distincte non cognoscunt.

§. 977.

Jus infinitum dicitur, cui in genere non præscribi *Jus infinitum* possunt limites, sed cui demum limites præfiguntur ex circumstantiis præsentibus. *nam sit.*

Nimirum cum jus sit facultas agendi moralis (§. 156 part. 1. *Pbil. pract. univ.*), vi cujus quædam licite facere possis (§. 170 part. 1. *Pbil. pract. univ.*); ubi de jure agitur, quæstio est, quænam licite vi ejusdem facere possis. Quodsi ergo in genere ad hanc quæstionem respondere non decur, cum nunc plus liceat, nunc minus pro diversitate circumstantiarum; jus dicitur infinitum. Eodem fere sensu *Euclides* lineam rectam infinitam vocat; quæ quanta esse debeat, in genere definiri nequit, sed ubi ex circumstantiis demum casus præalentis determinandum, quanta esse debeat, cum nunc major, nunc minor esse possit, ut satisfaciat longitudo quæstio. Tanta nimirum deprehenditur varieras, ut diversitas omnis ad certum numerum revocari minime possit.

§. 978.

Jus se defendendi infinitum est. Qui enim se defendit, lādere conanti resistit, ne scilicet lādere possit alter, *fendit*, aut ut lāsionem, quantum in se est, avertat (§. 972), *infinitum.* consequenter tanquam finem intendit defensione sui, ut lāsionem avertat (§. 616.617 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quoniam itaque homini competit jus se defendendi (§. 973); ea opinio ipsi facere licet, quæ ut fiant necesse est, ne lādatur ab altero, seu ut a lāsione immunis evadat (§. 170 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Hunc vero finem non semper eadem facilitate obtinere licet, quemadmodum vel a

posteriori constat, adeoque necesse est, ut nunc ejus consequendi gratia plus liceat, nunc minus. Quamobrem cum juri defensionis in genere nulli præfigi possint limites, sed hi demum determinandi sint ex circumstantiis præsentibus; jus defendendi sese infinitum est.

Etsi late patere videantur limites juris defensionis, in dato tamen casu adeo arcti sunt, ut eos transilendo jure tuo facile abutaris. Tanto autem facilius est transilire limites, ubi cupiditas vindictæ animum invadit, quæ nihil moderabile suaderet. Cum longe difficillimum sit ab eis in confictu cum adversario liberare animum; vix est quod homines libi temperent in defensione sui, adeoque usus juris defensionis tantum non semper conjunctus est cum abusu.

§. 979.

*Aggressor
qui nam sit.*

Aggressor dicitur, qui te lædere conatur.

Ita aggressor dicendus est, qui, cum te in platea euntem consipicit, stricto gladio occurrit, & vulnus corpori tuo infligere tentat. Similiter aggressor dicendus, qui famam tuam hasurus te calumniatur.

§. 980.

Quantum lœsiōne licet in aggressorem tantundem tibi lœsiōne sufficit. Etenim aggressor te lædere conatur (§. 979). Quamobrem cum tibi competit jus te defendendi (§. 973), te autem defendas, si lædere conanti resistis, ne lædere possit, aut lœsiōnem, quantum datur, arceas (§. 972); aggressori resistere licet, ne lædere possit, aut ut lœsiōnem, quantum datur, avertas. Quoniam vero hoc jus infinitum est (§. 978), consequenter limites ex circumstantiis præsentibus determinandi (§. 977); in aggressorem tantundem tibi licet, quantum lœsiōni arcendæ sufficit.

Quodlibet ergo durius patitur malum, hec non tibi, sed tibi imputatur.

imputare debet, qui te coëgit, mediis durioribus uti, lenioribus minime sufficientibus.

§. 981.

Medium se defendendi lenius dicitur, quibus minus Media se malum infertur aggressori : durius, quibus infertur ma- defendendi jus. Lenissima sunt, quibus malum nullum actu infertur. duriora & leniora.

Ita vulnus minus malum est morte. Quamobrem lenius medium est vulnerare alterum, quam interficere. Minus malum est dolor, qui percipitur ex verberibus, quam vulnus. Quare leius medium est alterum verberare, quam vulnerare. Minis nullum malum actu infertur, adeoque medium lenissimum sunt.

§. 982.

Si leniora media, immo lenissima defensioni sufficiunt, Quenam non utendum durioribus. Etenim in aggressoren tantundem media in tibi licet, quantum lœsioni arcendæ sufficit (§. 980), adeo- defensione que in eundem non plus licet, quam defensioni sufficit. sui licita. Quodsi ergo lœsionem arcere possis minus malum inferendo aggressori, nec opus est majore, immo si nullum ma- lum actu inferendo lœsionem arcere possis ; in priore casu non licet inferre malum majus, neque in posteriori actu ul- lum inferre licet. Quamobrem cum medium sese defen- dendendi lenius sit, quo minus malum infertur, & lenissimum, quo nullum ; durius autem, quo infertur majus (§. 981) ; quamdiu leniora media, immo lenissima defensioni suffi- ciunt, non utendum durioribus.

Juber nimirum charitas, suader animus a vindictæ cupiditate alienus, ne ullum alteri inferas malum, quemadmodum ex notione charitaris & animi a vindictæ cupiditate alieni facile ostenditur. Neque tibi licet malum inferre alteri, nisi qua- tenus absque eo lœsionem arcere minime potes. Quarrob- rem jus tibi nullum est alteri malum quoddam inferendi, nisi quatenus defensio tui hoc exigit. Quamobrem cum te de- fendere

fendere potuisses inferendo minus, quod ultra facis, absque ullo jure facis, consequenter facere non licet (§. 170 part. I. *Pbil. pratt. univ.*). Peccas igitur, ubi mediis durioribus ute-ris, dum leniora, immo lenissima prosunt. Nemo est, qui haec non facile capiat, & secum hac ratione agi velit. Praxis tamen admodum difficultis, praesertim ubi affectibus pertur-batur animus, ut impediatur attentio, sine qua de mediorum usu probabile non sit judicium.

§. 983.

*Quomodo
ius uten-dum.*

Quoniam mediis lenioribus, immo lenissimis defen-sioni sufficientibus, non utendum est durioribus (§. 982) an vero leniora, immo lenissima sufficient, vix certus esse potes, nisi experiaris; *prima utendum est in defensione sui mediis lenioribus, immo lenissimis; antequam ad duriora pro-grediaris, & cum in singulis dentur gradus, a gradu non-nisi inferiori ad ulteriorem ascendendum.*

Quæ ad praxin spectant, trademus suo tempore partim in Philosophia morali, partim in civili. Ceterum hinc intelli-gitur, quomodo accipienda sint, quæ dicit *Florentinus* l. 3. ff. de *J. & J.* Jure hoc evenit, ut, quod quisque ob tutelam corporis sui fecerit, jure fecisse existimeatur. Nimirum supponendum est in casu dato, ea ob tutelam corporis fieri debuisse, neque hanc alio medio leniori obtineri potuisse. Quod enim Icti Romani quoque agnoverint, non plus lice-re defendenti quam defendendi sui causa fieri necesse sit; haud obscure conspicitur ex l. 5. ff. *ad leg. Aquil.* ubi *Ulpianus* pro-nunciat, si quis furem, cum posset apprehendere, maluit occidere, injuria fecisse eum videri. Sui defendendi causa licet quodvis, sed quod defendendi causa fieri necesse est. *Hæc quæ de limitibus Jure sese defendendi dicuntur, probet tenenda sunt.* Etsi enim hic jus defensionis spectetur no-nisi in statu naturali, qui libertatis est, & ubi nemini ratio e-jus, quod fecit defensor, reddenda; ex hisce tamen principiis suo loco definiendum, quid justum sit in statu civili, ut ad hanc

hanc normam exigantur leges, quæ de eadem prostant positivæ, & quid iustum ac licitum sit inter Gentes, ubi ad Jus Gentium explicandum accedemus. Non hic dicuntur, quæ a mente JCtorum Romanorum aliena sunt, quippe qui ipsi rationem reddituri eorum, quæ in aggressorem licent, ad Jus naturale provocant, veluti cum *Gaius l. 4. ff. ad L. Aquil.* rationem redditurus, quod servum tuum latronem mihi insidiantem occidere licet: adversus periculum, ait, naturalis ratio permittit se defendere. Ex naturali adeo ratione definiendum, quid in defensione sui pro datis circumstantiis licet.

§. 984.

Quoniam in defensione sui mediis durioribus non *Ordo indec-*
utendum, nisi ubi leniora non sufficiunt; si injuriam, quam fensione sui
intentat alter (generaliter scilicet dictam), arcere potes ver- tenendus.
bis amicis, non seria opus est ahortatione; si haec sufficit,
non opus est minis; si minæ sufficiunt, non recte vi propul-
getur, &, si vis quæcumque minor sufficit, non adhibenda est
vis major.

Hinc in casu dato ex circumstantiis facile definies, quantum liceat, ubi vero manifestum non est, quidnam sufficiat, & nec in mora vel minima periculum adeat præsentissimum, vi eorum, quæ ante diximus (§. 983), tentanda ante sunt leniora, quam ad duriora prægrediari. In casu enim dubio sui magis, quam aggressoris habenda ratio. Ceterum ex dictis facile colligitur, jus sese defendendi mensuram suam accipere non ex magnitudine lesionis seu injuriæ, quam alter intentat, sed ex fine, qui per defensionem intenditur, & in propulsando periculo lesionis intentaræ consistit (§. 972). Ipsa autem sapientia, ad quam acquirendam obligamur (§. 254), jubet media eligi ad finem consequendum apia (§ 683 *Psych. rat.*)

§. 985.

Quicquid aggressor facit, dum defensioni licite sese An defen-
sponit, id licitum non est sed injustum est. Quoniam enim sese
(Wolffii Jus Natura Tom. I.) Mmm tibi

*opponere
licitum.*

tibi competit juste defendendi (§. 973) & defensio adeo licita est, quamdiu limites illius non excedis, sed jure tuo uteris (§. 974. 980 & seqq.), aggressor vero in usu juris cui te impediendi jus nullum habet (§. 180 part. I. Phil. pract. univ.); quando se opponit defensioni licita, id nullo jure facit, consequenter quicquid se, opponendo facit, id licitum non est. *Quod erat primum.*

Porro quoniam quamdiu intra defensionis licita termines te contines, jure tuo uteris *per demonstrare*; quicquid aggressor facit, dum defensioni licita sese opponit, id contra jus tuum fit (§. 239 part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem injustum cum sit, quicquid fit contra jus perpetuum alterius (§. cit.); quicquid aggressor facit, dum defensioni licita sese opponit, injustum est. *Quod erat alterum.*

Erunt forsitan, quibus paradoxum videbitur, defensioni licita sese opponere non modo illicitum, sed & injustum esse, propterea quod adversus vim defensoris vi sese tueri debeat. Enimvero quamprimum aggressor defendenti sese non opponit, cessat quoque defensio, ubi a lassione, quam intentat, abstinet: ad quod faciendum obligatur (§. 69). Nulla amplius opus est defensione, nec ultum quoque alteri sese defendendi jus est. Quamvis adeo propositio praesens nullius utilitatis videatur; suo ramen loco contrarium paretur, num ubi de bello publico, tum ubi de execuzione a judice decreta agetur.

§. 986.

An aggressori o. em. ferre peccat. *Quicquid alius quicunque in gratiam aggressoris licitori tuae defensioni sese opponens facit, id licitum non est, sed injustum & sese opponendo tibi injuriam facit. Quoniam jure tuo uteris, dum te defendis (§. 974); qui defensioni licita tuae sese opponit in gratiam aggressoris te impedire conatur, quo minus jure tuo utaris. Quoniam vero*